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Titel: Ensemblepedagogers didaktiska val i undervisningen - en kvalitativ studie om           
ensembleundervisning på gymnasieskolan 

 
English Title: Ensemble educators' didactic choices in teaching: A qualitative study of            
ensemble teaching in upper secondary school. 
 
Abstrakt 
Studien behandlar hur ensemblepedagoger på olika gymnasieskolor väljer        
undervisningsinnehåll i ensemble. Syftet var att studera om hur syftet med           
ensemblekurserna samt det centrala innehållet genomsyrar ensembleundervisningen       
som bedrivs av varje ensemblepedagog. Kurserna Ensemble 1 samt Ensemble med           
körsång studeras med hjälp av semistrukturerade intervjuer. Även hur         
ensemblepedagogernas didaktiska val formar ensembleundervisningen undersöks. Data       
samlades in genom semistrukturerade intervjuer med fyra ensemblepedagoger. Data         
analyserades med hjälp av den didaktiska triangeln samt en didaktisk översiktskarta. I            
resultatkapitlet presenterades det ensemblepedagogerna diskuterade om. Resultatet visar        
att en klar majoritet av ensemblepedagogerna ansåg att vissa moment i kursen Ensemble             
1 och Ensemble med körsång tar mer plats än andra i deras undervisning.             
Sammanfattningsvis talar både deltagare i studien och tidigare forskning om vikten av            
samspel och repertoarkännedom. I ensemblekurserna finns det olika föreställningar om          
vad som är mer centralt innehåll än annat. Denna studie fördjupar sig därför i              
forskningsfrågor som berör hur ensemblepedagoger väljer undervisningsinnehåll i        
ensemblekurserna.  

Nyckelord 
ensemble, centralt innehåll, läroplan, redskap, didaktiska val 

Tack 
Den här uppsatsens genomförande och slutförande är endast möjligt tack vare en rad             
personers generösa råd, bidrag och stöd. Min handledare Anna Linge har vid flera             
tillfällen hjälp mig, styrt mig mot rätt mål och stöttat när det har känts som en svår                 
uppgift att genomföra.  
 
Till sist vill jag rikta ett stort tack och uppmärksamheten till de fyra ensemblepedagoger              
som generöst och tålmodigt har ställt upp på intervjuer om deras erfarenheter och             
upplevelser. Utan er hade jag inte haft en uppsats att skriva. Ett varmt tack till er!  
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1. INLEDNING 

Under min tid som gymnasieelev på det estetiska programmet var ensemblekurserna en            
central del i undervisningen. Ensembleundervisningen kan se relativt olik ut beroende           
på vilken elev som berättar eller vilket gymnasium individen går på. Min erfarenhet vid              
diskussioner om den första ensemblekursen på gymnasiet med elever och lärare på olika             
gymnasieskolor är att vissa skolor inriktar sig mer på jazzorienterade projekt, medan            
andra skolor fokuserar mer på rock- och popensemble. Därför är ämnet           
ensembleundervisning intressant att studera, då det blir möjligt att utforska hur           
ensemblepedagoger på olika skolor reflekterar och använder sig av ämnets kursplan och            
centrala innehåll - samt vad som är väsentligt för att ensembleundervisningen ska            
kännas utmanande, utvecklande och intressant för både eleverna och pedagogen. Musik           
har varit en stor del av mitt liv ända sedan barnsben.För mig handlar ämnet ensemble               
om att människor får möjlighet till att få spela låtar tillsammans, men även att en individ                
hittar ett eget musikaliskt uttryck och sin egna röst i rummet. Jag vill påstå att min stora                 
musikaliska utveckling har skett främst i ensemblespel. Det är i ensemblekursen eleven            
tränar på att anpassa sig till en grupp och samspela (Skolverket, 2011a). Oavsett om det               
är något nyskapande eller om det enbart är coverlåtar man tränar på skapas ändå musik               
tillsammans i gruppen.  

I denna undersökning fokuseras ensembleundervisningen inom gymnasieskolan. Det        
praktiska arbetet som förekommer i klassrummet, de didaktiska valen och          
ensemblepedagogers vardagliga praktik är vad som är centralt för studien. Det           
didaktiska och praktiknära perspektiv som studien bygger på resulterar i att           
undervisningens innehåll och hur det omsätts i praktiken analyseras då          
ensemblepedagogers val av undervisningsinnehåll och undervisningsmetoder i       
ensemble undersöks. Dessutom kommer lärarnas egna tolkningar av hur de anpassar           
undervisningen till eleverna uppmärksammas. Med ett yrkesrelaterat intresse för vad          
ensemblepedagoger väljer att lyfta fram i undervisningen grundas denna studie. 

1.1 Syfte och forskningsfrågor 

Syftet med denna uppsats är att undersöka ensemblepedagogers didaktiska val, där           
ensemblepedagogernas egna avsikter med sin ensembleundervisning ingår, samt        
förmedlingen av innehållet. Även hur ensemblepedagogernas struktur av        
ensembleundervisningen förändras över tid undersöks, för att se över om deltagarna har            
ändrat på sitt valda innehåll i kursen. För att uppnå detta syfte riktas studien mot tre                
forskningsfrågor som fokuserar på ensemblepedagogernas reflektioner om hur        
kursernas innehåll genomsyrar deras undervisning: 

- Hur väljer ensemblepedagoger innehåll för att undervisa i ensemble på          
gymnasieskolan? 

- Hur förändras ensemblepedagogernas struktur av ensembleundervisningen över       
tid?  

- Hur förmedlar ensemblepedagogerna valet av kursernas innehåll?  
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2. BAKGRUNDSBESKRIVNING  

Bakgrundsbeskrivningen av denna uppsats innehåller Skolverkets (2011a) texter om         
kurserna Ensemble 1 och Ensemble med körsång. För att få en inblick i vilka krav som                
ställs på eleverna presenteras först Leif Johanssons (2015) resonemang om          
ensembleundervisningen. Sedan presenteras det centrala innehållet, kunskapskraven       
samt ämnets syfte för kurserna Ensemble 1 samt Ensemble med körsång. Kapitlet            
avslutas med definitioner av relevanta begrepp. 

2.1 Ledarskap i ensembleledning 

De senaste decennierna har det vuxit fram en allt större ensembleverksamhet med rock             
och jazzmusik på våra gymnasieskolor (Johansson, 2015). Även det som kallades för            
källarrock har blivit arbetsområden för utbildade ensemblepedagoger på        
gymnasieskolan. Dagens ensemblepedagog har nu en annan roll än den traditionella           
orkesterledaren. För att effektivt jobba med ensemblegrupper är det ytterst viktigt att            
pedagogen har förståelse för hur beteenden och behov i gruppen uppstår. Johansson            
(2015) belyser att ensemblepedagogen ska på ett professionellt sätt skapa en kreativ och             
effektiv miljö för eleverna. Som ledare för vilken ensemblegrupp det än må vara är det               
viktigt att känna till gruppens processer och faser. Pedagogens egna upplevelser och            
erfarenheter kan aldrig ersättas av andras teorier, men de kan komplettera och skapa             
ordning i undervisningen (Johansson, 2015).  

2.2 Ensemble 1  

I kursens centrala innehåll återger Skolverket (2011a) vad undervisningen ska innehålla.           
Kursen Ensemble 1 pågår under det första året på det estetiska programmet. Elever ska              
lära sig konstnärlighet och genrer i olika tider och kulturer, stildrag och kännetecken. I              
och med detta kan läraren väva in genrer som exempelvis pop, rock och jazz in i                
undervisningen och arbeta med de olika genrernas stildrag och kännetecken.          
Undervisningen i ensemble ska genomsyras av grundläggande ensemblemusicerande        
och repertoarkännedom, där eleverna också arbetar med musicerande i gehörsbaserad          
och noterad musik. I det centrala innehållet står det även att kursen ska behandla              
samarbetsförmåga och metoder för instudering, enskilt och i grupp, repetitionsmetodik.          
Gehörsbaserad och noterad musik går hand i hand med metoder för instudering och             
samarbetsförmåga. Eleverna tränar på instuderingstekniker genom att läsa notbilder         
gemensamt och med hjälp av att repetera tillsammans. Kursen ska även innehålla            
instrumentkännedom och dess karaktär samt instrumentets grundläggande egenskaper.        
Ensemblekursens centrala innehåll består även av grundläggande musikalisk gestaltning         
och kommunikation vid framträdande inför publik och i samarbete med andra. Kursen            
ska även innehålla undervisning om grundläggande arbetsmiljöaspekter av        
musicerande, exempelvis hörselvård, ergonomi och elsäkerhet (Skolverket, 2011a). 
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2.2.1 Kunskapskrav i Ensemble 1 

Kursens syfte är bland annat att lära sig grundläggande musicerande och att eleven             
spelar ihop med andra samt lär sig en repertoar. Kunskapskraven i kursen baseras på att               
eleven möjligtvis inte har en stor bakgrund i ämnet. I kraven för godkänt betyg gäller               
det att eleven kan med viss säkerhet musicera efter enkla notbilder och på gehör. Eleven               
ska uppvisa ett visst konstnärligt uttryck och hen följer med viss säkerhet genrespecifika             
stildrag och kan översiktligt redogöra för något exempel på repertoar i olika stilar för              
ensemblen. Samtliga elever tar ansvar för instudering av stämmaterial inför repetition.           
Eleven kan redogöra för någon grundläggande egenskap hos sitt instrument. Vid           
gruppens musikframträdande och i kommunikationen med publik samarbetar eleven,         
samt tar ansvar med viss säkerhet. Eleven kan med enkla omdömen värdera innehållet i              
musikframträdandet, dessutom kan eleven redogöra översiktligt för förutsättningar för         
god arbetsmiljö avseende hörselvård, ergonomi och elsäkerhet samt tar hänsyn till detta            
i musicerandet (Skolverket, 2011b). 
 
2.3 Ensemble med körsång 

I kursen Ensemble med körsångs centrala innehåll beskriver Skolverket (2011a) vad           
undervisningen ska innehålla. Kursen pågår under år ett och två på det estetiska             
programmet. Nämnda kursen består till majoriteten av samma centrala innehåll som           
kursen Ensemble 1. Innehållet som skiljer kurserna åt är bland annat att Ensemble med              
körsång ska innehålla undervisning i körsång på en grundläggande nivå.          
Undervisningen ska även innehålla grundläggande röstvård och metoder för det, men           
även musikalisk bearbetning i form av att göra andrastämmor, välja instrumentering,           
kompstil, musikalisk form och disposition. Det sista centrala innehållet som skiljer           
kurserna åt är att ensemble med körsång ska innehålla hantering av musikteknisk            
utrustning. Där beskrivs det att undervisningen ska beröra grundläggande begrepp inom           
ljudteknik och rumsakustik, ljudanläggning för repetition och konsert, mikrofonteknik         
och kabelhantering, analogt och digitalt ljud och till sist digital bearbetning av            
musikaliskt material med olika inspelningstekniker (Skolverket, 2011a). 

2.3.1 Kunskapskraven i Ensemble med körsång 

Kursens syfte är bland annat att spela i ensemble och sjunga i körsång på en               
grundläggande nivå (Skolverket, 2011a). Kunskapskraven för betyget godkänt i kursen          
Ensemble med körsång är att eleven musicerar med viss säkerhet i ensemble och kör,              
efter enkla och kända notbilder och i enkel och styrd gehörsbaserad musik. I sitt              
musicerande uppvisar eleven ett visst konstnärligt uttryck samt följer med viss säkerhet            
genrespecifika stildrag. Eleven tar ansvar för instuderingen, och det musikaliska          
resultatet är tillfredsställande. Eleven deltar i och redogör översiktligt för någon metod            
för röstvård. Eleven gör en enkel bearbetning av enkelt musikaliskt material för den             
egna gruppen. Eleven samarbetar med viss säkerhet samt tar ansvar vid gruppens            
musikframförande och i kommunikation med publik. Eleven värderar med enkla          
omdömen innehållet i och dispositionen av musikframförandet och kommunikationen         
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med publiken. Eleven använder med viss säkerhet enkel musikteknisk utrustning för det            
egna musicerandet, samt redogör översiktligt för några arbetsmiljöfrågor som rör          
ensemblemusicerande och körsång (Skolverket, 2011a).  

2.4 Kursernas syfte 

Både Ensemble 1 och Ensemble med körsångs syfte är att ge eleverna förutsättningar att              
utveckla färdigheter i att musicera instrumentalt eller vokalt, såväl efter noter som på             
gehör, samt färdigheter i att använda ett konstnärligt och musikaliskt uttryck           
(Skolverket, 2011b). Kurserna ger kunskaper om musik, musikaliska begrepp som berör           
ämnet samt stildrag från olika tider och kulturer. Ämnet berör även kunskaper om             
arbetsmiljöfrågor. Syftet med kurserna är även att elever tar del av kunskaper om             
instudering av musik, enskilt och i grupp, samt förmågor att ta ansvar för sin              
musikaliska färdighetsutveckling. Betoning ligger även på förmågan att värdera,         
samarbeta och ta ansvar i musikalisk gestaltning och musicerande inför och i            
kommunikation med publik. Samarbetsförmågan och ansvarstagande för arbete i grupp          
är viktigt i musiken, därför ska eleverna ges möjlighet att musicera tillsammans med             
andra. Genom undervisningen får eleverna möjligheten att pröva olika metoder för           
instudering av musik. Eleverna arbetar både med teknik- och tolkningsperspektiv och           
genom detta tränar på utvecklingen av ett personligt uttryck med en hög konstnärlig             
kvalitet. Syftet med ämnet är även att stärka elevernas motivation och självförtroende i             
musikutövandet (Skolverket, 2011b).  

Undervisningen i ämnet ger även eleverna möjligheten att genom sitt musikutövande           
aktivt bidra till ett rikt kulturliv i samhället. Genom undervisningen ska elevernas            
motivation och självförtroende stärkas i musikutövandet. Undervisningen ger eleverna         
möjligheten att reflektera över och värdera sin egen och andras musikaliska gestaltning,            
där syftet är att öka det konstnärliga skapandet. Undervisningen som bedrivs bidrar till             
att eleverna utvecklar en kreativitet i sig själv och en förståelse av samband mellan              
detalj och helhet. Genom att studera och utöva musik från olika tider, kulturer och              
stilarter ska eleverna ges möjlighet till genrebreddning. Det som skiljer kursernas syfte            
är att det i kursen Ensemble med körsång ligger särskild betoning på färdigheter i att               
använda musikteknisk utrustning och hur musik kan framställas och hanteras digitalt,           
samt kunskaper om arbetsmiljöfrågor (Skolverket, 2011a). 

2.5 Begreppsdefinitioner 

Under denna rubrik följer två begreppsdefinitioner: ensemble och didaktik. Begreppen          
berör ämnet ensemble och ensemblepedagogers val av innehåll, vilket är grunden för            
denna studies syfte. Genom att definiera följande begrepp kommer läsaren få en djupare             
förståelse både för målet med studien och för didaktiska val i ensembleundervisning.  

Nationalencyklopedin (u,å.) beskriver begreppet ensemble som en samverkande grupp         
av artister, exempelvis musiker, skådespelare eller dansare. Inom musiken är en           
ensemble en grupp av instrumentalister eller sångare, vanligen i solistisk besättning,           
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som samverkar i ett musikstycke eller ett avsnitt ur ett sådant stycke            
(Nationalencyklopedin, u,å.) 

Ordet didaktik betyder att undervisa. Själva ordet didaktik används i svensk pedagogik            
för att beteckna den metodik som används eller ska användas i skolans undervisning             
(Lundgren, 2017). Didaktik handlar om undervisningens och inlärningens teori och          
praktik. Det innebär att didaktik berör både de teoretiska utgångspunkter och didaktiska            
modeller som undervisning kan förstås utifrån samt den konkreta undervisningen som           
tas form när läraren undervisar sina elever. Det didaktiska perspektivet betonar en            
öppenhet för de val som läraren ställs inför och de begrepp med vars hjälp läraren               
formulerar och sorterar alternativa vägar för sin undervisning (Wahlström, 2016). 
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3. TIDIGARE FORSKNING 

I detta kapitel presenteras en översikt av tidigare forskning om ensemblepedagogers val            
av undervisningsinnehåll. Den tidigare forskningen som i detta kapitel tas upp är            
relevant för studien då den framhäver pedagogens roll i ensemblen, men även mer             
ingående på hur innehållet i undervisningen fostrar eleverna. Kapitlet är indelat med            
rubriker som alla händer samman med syftet av studien. Syftet är att undersöka             
ensemblepedagogers didaktiska val, där ensemblepedagogernas egna avsikter med sin         
ensembleundervisning ingår, samt förmedlingen av innehållet. De fem avhandlingar         
som används i kapitlet behandlar olika perspektiv på ensembleundervisning, därför          
används olika rubriker för presentationen. 

3.1 Övergripande presentation av studiernas syfte och metod 

Zandén (2010) undersökte ensemblepedagogers tankar om ensemblespel, där        
intervjuaren i möjligaste mån steg tillbaka och gav gruppdeltagarna huvudansvar för           
konversationen. Vidare använde Zandén (2010) sig av fokusgruppsamtal för att samla in            
data från gruppdeltagarna. Zimmermans (2009) syfte med studien var att undersöka           
ensemblepedagogers val av undervisningsinnehåll i gehörs- och musiklära samt         
ensemble och använde sig av två metoder för att samla in data om             
ensemblepedagogernas val av innehåll: videodokumentation och intervjuer, vilket        
innebar att studien utgick från olika empiriska material. Asps (2015) syfte med sin             
avhandling var att få kunskap om gymnasieskolans ensembleundervisning som praktik          
genom att undersöka vilka lärandeobjekt som iscensätts i undervisning och använde sig            
av fokusgruppsamtal samt av deltagande observationer genom anteckningar och         
ljudupptagningar. Scheids (2014) syfte med arbetet är att ta reda på hur            
ensemblepedagoger tänker kring digitaliseringen i skolan, och hur det påverkar bland           
annat ensembleundervisningen. Scheid (2014) använde sig av två metoder för att samla            
in data: observationer i musikundervisning och intervjuer med tolv ensemblepedagoger.          
Samtliga kvalitativa undersökningar används som tidigare forskning för denna studie.          
Backman Bister (2014) använde sig av kombinerande metoder, videoobservationer av          
ensembleundervisning i grupp samt uppföljande intervjuer. Backman Bisters (2014)         
syfte med avhandlingen var att undersöka verksamma ensemblepedagogers strategier         
för att kunna anpassa undervisningen till elevernas olika förutsättningar i ensemblen.  

3.2 Ensemblepedagogens roll 

I studien av Zimmerman (2009) lyfter denne fram behovet av att erbjuda elever ett              
varierat undervisningsmaterial. Det är nödvändigt för att eleven ska kunna tillgodogöra           
sig materialet. Ensemblepedagogernas sätt att sedan urskilja och variera materialen i           
undervisningen ses som ett uttryck för hur de upplever materialet som eleverna ska lära              
sig, menar Zimmerman (2009). Det innebär att ensemblepedagogerna väljer ett sätt,           
bland flera möjliga. Genom ensemblepedagogers arbete angående undervisningens        
innehåll genom materialet kan eleverna utveckla sina förmågor som gör att pedagogen            
sedan kan använda materialet i praktiken (Zimmerman, 2009).  
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Zimmerman (2009) anser att det valda materialet ensemblepedagogen väljer att lära ut            
till eleverna genomsyras av dynamiken mellan elev och läraren, där materialet är en del              
av den samma. Pedagogen väljer själv att lyfta fram, variera och urskilja specifika delar              
av innehållet i undervisningen för eleverna. Pedagogen riktar elevernas uppmärksamhet          
på vilket sätt de använder undervisningens innehåll i materialet som lyfts fram. Det här              
sättet tyder på att pedagogen fokuserar på vissa delar, medan andra delar fungerar mer              
som en bakgrund (Zimmerman, 2009).  
 
I ensembleundervisningen visar Zimmerman (2009) på att om de praktiska aspekterna           
betonas mer än de konstnärliga präglas undervisningen då av regelföljande, vilket i sin             
tur betyder att ensembleläraren ställer upp vissa praktiska respektive tekniska regler för            
den musikaliska verksamheten som äger rum. Det som får stort fokus i undervisningen             
är aktiviteten att spela tillsammans, och den anpassas i regel efter att alla kan delta i                
den. Zimmerman (2009) fortsätter med att beskriva hur valet av aktiviteterna som            
innehåll gör att elevernas personliga och sociala utveckling betonas, vilket i sin tur             
relateras till ensemblelärarens terapeutiska ambitioner och musikämnets terapeutiska        
karaktär. Ensemblepedagogens användning av innehållet i undervisningen ger upphov         
till att variationsmönstren uppkommer i flera olika ordningsföljder beroende på vilket           
innehåll som står i fokus. Detta är ett didaktiskt bidrag då skillnaderna visar på att               
innehållet i undervisningen hänger samman med hur ensemblepedagogerna går tillväga.          
Den befintliga gruppstorleken påverkar pedagogens sätt att förmedla undervisningens         
innehåll. Betydelsen gruppstorleken har för hur pedagogen förmedlar        
undervisningsinnehållet bör uppmärksammas då musikundervisning problematiseras.      
Det sammantagna resultatet i avhandlingen visar att det ensemblepedagoger väljer att           
lyfta fram i undervisningen gör att musiken blir ett medel för att fokusera på motorik               
och teknik i ensemblen (Zimmerman, 2009).  
 

3.3 Ensemblepedagogernas betydelse  

Asp (2015) beskriver ensemblepedagogens betydelse för undervisningen och hur den          
inte kan underskattas samt hur ensemblepedagogens betydelse för uppfattningar kring          
musik, elever och kunskapsutveckling i musik är viktigt att uppmärksamma. Den roll            
som pedagogen har är betydelsefull för att spåra uppfattningar kring          
musikundervisningen och ses som en fostrande miljö som formar framtida          
ensemblepedagoger, eller specifikt ensemblepedagoger (Asp, 2015). Författaren menar        
att det går att vidaretolka beskrivningen om att ensemblepedagogens val av           
undervisning inte bara betyder något för ämnet i sig, utan även för elevernas sätt att se                
på musik både generellt och som ett framtida yrke. Ensembleundervisningen som           
bedrivs är ytterst viktig att problematisera genom att ta reda på hur pedagogerna själva              
ser på undervisningen som bedrivs, vad som kan göras med den samt om det finns något                
problematiskt med kursplanerna som genomsyrar lärarnas undervisning (Asp, 2015).  
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3.4 Kvaliteter i undervisningen 

Olle Zandén (2010) studerar samspel på gymnasiet och ensembleundervisningen. De          
kvalitetsuppfattningar om musicerande i undervisningen som uttrycktes i        
fokusgruppssamtalen med lärarna byggde på en viss ensemblepedagogisk        
ensemblekontext. Det som lyfts är att undervisningen ska fostra självständiga unga           
musiker så att eleverna kan spela och sjunga uttrycksfullt med ett mycket starkt             
engagemang och stor spelglädje. Det här går att jämföra med en form av idealbild som               
är likt professionella musikers fritidsmusicerande. Lärare som blev observerade och          
intervjuade nämner hur exempelvis elevernas olika speltekniska förmågor och låtarnas          
kvalitet kan påverka och stå i vägen för detta mål. Detta är ett skäl till hur valet av                  
undervisningen i ensemblekurser på gymnasiet kan variera. 
 
I avhandlingen Samtal om samspel belyser Zandén (2010) hur viktigt det är för             
ensemblepedagoger att diskutera och ha en dialog om ensembleundervisningen,         
kriterier, kvalitetsuppfattningar i undervisningen, men även om hur pedagogen kopplar          
undervisningen till de gällande styrdokumenten. Zandén (2010) lyfter fram argument          
för hur verksamma ensemblepedagoger ska dra nytta av och främja de roller som finns,              
även den process som konstant sker hos eleverna i ensemblen. Manfred Scheid (2014)             
tar i sin artikel upp mer hur vissa lärare han har intervjuat är rädda för utvecklingen av                 
digitala verktyg, och att ensembleundervisningen kan bli lidande därför. Digitala          
verktyg träder mer och mer in i kursplanerna, och vissa ensemblelärare använder sig             
oftare av digitala instrument än fysiska vid undervisningen. Scheid (2014) skriver ur ett             
medieperspektiv, vilket innefattar hur olika typer av media skapar nya sociala och            
kommunikativa strukturer för identitet och kunskap i musikens värld. Resultaten visar           
att en majoritet av ensemblepedagogerna i studien är positivt inställda till att använda             
sig av digitala verktyg som en didaktisk metod i sin undervisning. Scheid (2014)             
förklarar hur den traditionella undervisningsmetoden gradvis avvecklas.       
Ensemblepedagogerna som har intervjuats skapar och använder sig alltmer av deras           
digitala material med eleverna. Pedagoger använder den nya tekniken som ett kreativt            
sätt att metodiskt lära ut eleverna ämnets syfte och centrala innehåll, där de kan byta               
tonarter, lägga upp texter för sångare och ackord eller tabulatur för instrumentalister            
(Scheid, 2014).  
 
Backman Bister (2014) tar i sin doktorsavhandling upp verksamma         
ensemblepedagogers kvalitetsuppfattningar samt strategier för att kunna anpassa        
undervisningen till elevernas olika förutsättningar i ensemblen. Urvalet är gjort med           
tanke på att spegla musicerande i grupp med en variation av kunskaper i ämnet.              
Resultatet av studien var att två tydliga teman syntes som båda handlar om elevens              
lärande eller elevens möjlighet att själva välja vilka verktyg han eller hon behöver och              
vill använda samt hur dessa ska användas. Undervisningen pedagogerna bedrev var           
organiserad så att eleverna hade möjligheten att vända sig både till pedagogen och             
varandra. Pedagogerna ändrade och kombinerade olika förklaringar tills att eleverna          
hittade ett sätt att förstå (Backman Bister, 2014). 

8 
 



 

 
3.5 Sammanfattning av tidigare forskning 

Den tidigare forskningen bidrar olika mycket till denna studie beroende på vilken            
avhandling som har sammanfattats. Scheid (2014) belyser hur undervisningen i          
ensemblen ändras med tiden, där digitala verktyg fungerar som hjälpmedel för både            
ensemblepedagogerna och eleverna i undervisningen som bedrivs. Zandén (2010) har          
ett annat fokus i sin undersökning, där samspelet i ensembleundervisningen var det            
centrala. Det Zandén (2010) bland annat understryker är vikten av att tillsammans föra             
dialoger om ensembleundervisningen, diskutera kvalitetsuppfattningar för att framhäva        
samspelet i ensemblegruppen. Asp (2015) anser likt Zandén (2010) att energin borde            
läggas på hur ensemblepedagogerna ser på undervisningen, och att problematisera          
undervisningen för att kunna utveckla samt förbättra den. Zimmermans (2009)          
avhandling handlar om varför och hur ensemblepedagoger väljer sitt         
undervisningsinnehåll, samt hur det påverkar ensembleundervisningen. Fokus i        
Backman Bisters (2014) avhandling är att undersöka kriterier som kännetecknar          
individanpassad undervisning i ensemblemusicerande i klass, där de tre skolorna som           
besöktes alla hade pedagoger i musik som anpassade undervisningen till elevernas olika            
förutsättningar i ensemblen genom att inkludera samtliga elever och testa olika metoder            
för att nå ett lyckat resultat. Aspekter som berör den tidigare forskningen tas med i               
diskussionsavsnittet.  
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4. TEORETISKA BEGREPP  

I detta kapitel presenteras två teoretiska begrepp. Dessa belyser relationen mellan           
läraren, innehållet och eleven då denna studies grund ligger i ensemblepedagogers           
didaktiska val i undervisningen som bedrivs. Det handlar om hur pedagogerna planerar            
upplägg av lektioner, metoder att lära ut samt hur innehållet framställs.  

4.1 Den didaktiska triangeln 

Den didaktiska triangeln är en modell som används för att förklara undervisning och             
lärande. Triangeln illustrerar didaktikens tre centrala element - innehållet, läraren och           
eleven - samt relationerna mellan dem. En av relationerna består av hur läraren             
framställer innehållet, en annan av interaktionen mellan lärare och elev och en tredje av              
elevens erfarenhet av innehållet (Skolverket, 2011c). Detta begrepp är relevant i studien            
då den behandlar pedagogens förhållande till både innehållet och eleven, där triangeln            
är en symbol för hur samtliga tre element är beroende av varandra. Elevinflytandet är              
kopplat till innehållet i undervisningen som pedagogen är ansvarig för och utformat            
frågor som berör pedagogernas didaktiska val i undervisningen.  

Undervisningen handlar alltid om att ta lärdom om något (Lindström & Pennlert, 2016).             
Lärarens relation till innehållet kan beskrivas som frågor om vad undervisningen ska            
beröra. Exempel på frågor som berör Vad undervisningen skall handla om: 

- Vad ska eleverna rikta sin uppmärksamhet mot och bearbeta? 

- Vad för innehåll bearbetas?  

- Vad ska undervisningen handla om?  

Genom att besvara Hur materialet ska bearbetas riktar Lindström och Pennlert (2016)            
uppmärksamheten mot undervisningens process och uppläggning, vilket kan ställas         
både före och efter genomförandet. Exempel på frågor som berör Hur: 

- Hur bearbetas innehållet? 

- Hur ska innehållet behandlas? 

De dimensioner av undervisningen pedagogerna bedriver som ej är lika synliga är            
målen och avsikten för arbetet. Lindström och Pennlert (2016) lyfter fram Varför ett             
visst innehåll väljs i undervisningen, där syftet med det innehåll och de metoder             
pedagogen väljer besvaras. När undervisningen utvärderas speglas processen och         
resultatet mot de mål som pedagogen har ställt upp.  
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Figur 1: Den didaktiska triangeln (Lindström & Pennlert, 2016). 

4.2 Den didaktiska översiktskartan 

Lindström och Pennlert (2016) understryker i sin didaktiska översiktskarta hur          
undervisningen är ett möte mellan lärare och elever kring ett innehåll. Den didaktiska             
kartan fungerar som en generell didaktisk modell. Vidare lyfter Lindström och Pennlert            
(2016) fram olika centrala begrepp på ett kortfattat sätt, samtidigt som kartan ger             
möjlighet till att analysera, genomföra och utvärdera undervisningsplanering. Kartan         
kan genom en tabell se ut på följande sätt: 

Undervisningens Villkor 

 

Figur 2: En tabell över utvalda villkor i den didaktiska översiktskartan, enligt författarens kartbeskrivning              
(Lindström & Pennlert, 2016).  
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Uppdraget Styrdokument: Skollag, Läroplaner, Kursplaner 

Lärare Didaktisk kompetens: Ämneskompetens, Social    
kompetens, Erfarenhet, Engagemang, Värderingar,    
Ork, Kunskapssyn, Människosyn, Attityder, Kön,     
Klass, Etnicitet 

Eleverna Förutsättningar: Förkunskaper, Erfarenheter, Behov    
Intressen, Önskemål, Frågor, Attityder, Social     
situation, Klass, Kön, Etnicitet 



 

5. METOD  

I detta kapitel beskrivs först val och beskrivning av uppsatsens metod och därefter följer              
en beskrivning av insamlingsmetoden. Vidare följer en förklaring till urvalsmetod, en           
beskrivning av genomförandet, en presentation av analysen samt hur denna studie           
förhåller sig till vetenskapsrådets etiska principer. Till sist följer en diskussion om            
denna studies metod. 

5.1 Val och beskrivning av metod 

Valet av metod bygger på vad som krävs utifrån studiens syfte (Svensson & Ahrne,              
2015). Patel och Davidson (2011) förklarar att kvalitativt inriktad forskning kan           
frambringa verbala analyser som rör individers tankar och tolkningar. Trost (2010)           
beskriver den kvalitativa intervjun som en intervjumetod där deltagarna får svara fritt            
utifrån enkla frågor.  

Med hjälp av semistrukturerade kvalitativa intervjuer ges fler möjligheter än vad           
studien får med standardiserade frågor, eftersom både deltagaren och intervjuaren          
skapar samtalet tillsammans (Patel & Davidson, 2011). Även Svensson och Ahrne           
(2015) diskuterar fördelarna med den semistrukturerade intervjuformen. En av         
fördelarna är att en semistrukturerad intervjuform möjliggör anpassningsbara frågor i          
stunden då frågorna inte behöver komma i samma ordning som i tidigare intervjuer.             
Denna frihet finns inte om intervjuaren är bunden till ett standardiserat frågeformulär            
(Svensson & Ahrne, 2015). I denna uppsats genomförs fyra kvalitativa          
semistrukturerade intervjuer för att undersöka ensemblepedagogernas uppfattningar om        
och erfarenheter av sina didaktiska val och innehåll i sin ensembleundervisning. Med            
hjälp av semistrukturerade kvalitativa intervjuer ges fler möjligheter än vad studien får            
med standardiserade frågor, eftersom både deltagaren och intervjuaren skapar samtalet          
tillsammans. Teman valdes utifrån frågeställningarna med stöd från litteraturen.  

Semistrukturerade kvalitativa intervjuer kan frambringa information av olika slags         
karaktär. Exempelvis kan intervjuerna leda till nyanserade beskrivningar av allmänna          
och vardagliga företeelser i den intervjuades livsvärld. Det är ytterst viktigt att            
intervjuaren aldrig i förväg kan formulera svarsalternativ för deltagaren eller avgöra vad            
som är “sant” i svaret på en fråga. I denna mening är de kvalitativa intervjuer inriktade                
mot ett induktivt arbetssätt i forskningen (Patel & Davidson, 2011). Deltagarna i denna             
studie har haft en stor frihet, och har bjudits in i ett klimat där det är bekvämt och fritt                   
att beskriva sina erfarenheter.  
 

5.2 Urval  

Typen av urval är strategisk, där avsikten är att välja deltagare som anses relevanta för               
forskningsfrågorna som har formulerats i denna studie. Då forskningsfrågorna berör          
ensembleundervisning var det lämpligt att intervjua pedagoger som undervisar i          
ensemble på estetiska program. Bryman (2018) förklarar att om forskaren konstruerar           
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undersökningen med ett strategiskt urval väljs deltagare med egenskaper som kan vara            
av relevans för studien. Svensson och Ahrne (2015) lyfter fram ett metodiskt            
tillvägagångssätt vid urvalet av ett empiriskt objekt. Detta tillvägagångssätt innebär att           
den som utför studien ska utgå från sina forskningsfrågor och syftet med studien vid val               
av objekt och miljö för att öka pålitligheten av studien (Svensson & Ahrne, 2015).  

Syftet med att genomföra fyra semistrukturerade intervjuer med fyra olika deltagare var            
att kunna få en inblick i deras vardagliga arbetsmiljö, där deltagarnas upplevelser och             
reflektioner låg i fokus. Det var därför relevant att välja ut fyra personer som var               
ensemblepedagoger. Svensson och Ahrne (2015) beskriver att nästa steg i processen är            
att fundera på vilka empiriska objekt studien ska rikta in sig på, för att få fram den                 
viktiga data som behövs för att besvara frågorna. Författarna belyser att forskaren ska             
utgå från syftet i studien vid valen av deltagare, tid samt miljö för att öka studiens                
pålitlighet (Svensson & Ahrne, 2015). Därför valdes fyra ensemblepedagoger som har           
erfarenhet inom ensembleundervisning på gymnasieskolan, då denna målgrupp förhåller         
sig till det studiens avser vara relevant. Inriktningen i denna studie cirkulerar kring             
deltagarnas upplevelser som pedagoger, då målet är att undersöka deras syn på hur             
styrdokumenten går hand i hand med valet av undervisningsinnehållet. Deltagarna är           
tilldelade fiktiva namn för att låta dessa kunna delta i undersökningen anonymt. 

5.3 Genomförande 

Genomförandet av intervjuerna bestod i början av en period där studiens syfte valdes ut.              
Sedan valdes en metod och struktur som passade syftet men även en metod som var               
genomförbar i en rådande pandemi, när observationer på plats inte är möjliga. Baserat             
på studiens syfte valdes semistrukturerade intervjuer som redskap, där förhoppningen          
var att fyra ensemblepedagoger skulle besvara cirka tio frågor som berörde deras            
undervisning i ämnet (se bilaga 3). Därefter utformades nio intervjufrågor som baseras            
på studiens syfte, ensemblepedagogers val av undervisningsinnehåll. Syftet är att          
undersöka ensemblepedagogers didaktiska val, där ensemblepedagogernas egna avsikter        
med sin ensembleundervisning ingår, samt förmedlingen av innehållet. Frågorna hade          
som syfte att få varje deltagare att dela med sig av hur de väljer innehållet i kurserna. 
 
Studiens nästa steg var att ta kontakt med deltagarna. Två av deltagarna kontaktades via              
mail och två kontaktades via Facebook Messenger. Insamlingen av material har skett            
under fyra separata samtal, ett per deltagare. Dessa deltagare rekryterades från tre            
kommuner efter principen att samtliga skulle ha ett estetiskt program på gymnasiet,            
samt att lärarna skulle ha erfarenhet av att genomföra ensembleundervisning. Två av            
skolornas deltagare kontaktades separat via deras mailadresser som fanns tillgängliga på           
skolornas hemsidor, resterande två deltagare via Facebook Messenger. Deltagarna fick          
information om studien via mail (se bilaga 1). 

Samtliga fyra deltagare svarade ja till att ställa upp på enskilda semistrukturerade            
intervjuer för studiens syfte. För att förtydliga syftet med studien skickades missivbrev            
samt samtyckesblanketter ut till alla deltagarna (se bilagor 1 och 2) en vecka innan varje               
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intervjutillfälle. Deltagarna tog del av informationen och mailade tillbaka förslag på           
tider som fungerade för intervjutillfället inom tjugofyra timmar. En tid per deltagare            
valdes sedan ut, och samtliga deltagare fick var sin Zoom-länk tilldelad sig samt länkar              
till Skolverkets (2011a) centrala innehåll och ämnets syfte för att ha möjligheten att läsa              
in sig på kursens innehåll inför intervjutillfället. Vid varje intervjutillfälle gavs en            
genomgång av hur uppsatsskrivandet tar hänsyn till Vetenskapsrådets fyra etiska krav,           
där information om deltagarens identitet hålls hemlig (Vetenskapsrådet, 2002).         
Intervjuerna genomfördes enligt intervjuguiden (se bilaga 3) och tog mellan trettio till            
fyrtio minuter var där pedagogerna diskuterade kring de studiens frågeställningar och           
kopplade till Skolverkets texter om ensemblekurserna (Skolverket, 2011a). Samtliga         
deltagare använde kamerafunktionen. Själva intervjuerna genomfördes via Zoom, och         
samtliga svar från deltagarna spelades in via röstmemon i en mobiltelefon, detta för att              
underlätta för intervjuaren för att få tid att fokusera noggrant på varje svar och komma               
med eventuella följdfrågor. Möjligheten att se deltagaren när individen reflekterar          
möjliggör en mer korrekt form av tolkning, då det blir möjligt att se om det finns                
hjälpmedel deltagaren använder sig av. Presentation av informanterna: 

Anders: Har studerat på musikhögskola och har undervisat som ensemblepedagog i sju            
år på ett estetiskt program. 

Bertil: Har studerat på musikhögskola och har undervisat som ensemblepedagog i snart            
40 år, både på kulturskola och på ett estetiskt program.  

Calle: Har studerat på musikhögskola och har undervisat som ensemblepedagog i sex            
års tid på ett estetiskt program. 

Dennis: Har studerat på musikhögskola och har undervisat som ensemblepedagog i tre             
års tid på ett estetiskt program.  

Samtliga intervjuer avslutades genom att tacka deltagaren och fråga om det finns något             
att tillägga. När konversationen var över och vi hade lagt på samtalet testades             
inspelningen för att se om ljudet var tillräckligt tydligt för att transkribera ut             
konversationen i efterhand. Sedan överfördes samtliga inspelningar till datorns hårddisk          
för att i efterhand kunna göra en korrekt transkribering av intervjumaterialet. Det            
insamlade materialet återges i resultatkapitlet, där pedagogernas reflektioner som är          
relevanta för studiens syfte belyses.  

5.4 Analys 

Rennstam och Wästerfors (2015) skriver om olika sätt att analysera data. Delar av det              
insamlade materialet som berör annat än studiens syfte tas bort genom reducering Det             
reducerade materialet ger läsaren en skarpare blick av studiens syfte (Rennstam &            
Wästerfors, 2015). I denna studie innebär det att ljudinspelningarna först har           
transkriberats. Vid reduceringen av materialet togs vissa utfyllnadsord bort och          
materialet har sedan sorterats i vad som är relevant för studien utifrån            
forskningsfrågorna och det teoretiska perspektivets begrepp innehåll. Rennstam och         
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Wästerfors (2015) menar att sorteringen ger studien en struktur och ett tydligare            
resultat. En andra analys har därefter skett genom en jämförelse med teoretiska begrepp             
som berör relationen vad och hur i den didaktiska triangeln. Därefter förs materialet             
vidare in i diskussionen tillsammans med tidigare forskning. 
 
5.5 Etik 

Innan intervjutillfällena ägde rum fick jag samtycke av deltagarna att de skulle delta i              
min kvalitativa undersökning samt intervjuas i denna. Bryman (2006) menar att           
grundläggande etiska frågor rör frivillighet, integritet, konfidentialitet och anonymitet         
för de personer som är direkt inblandade i forskningen. Samtliga deltagare informerades            
om att intervjun skulle spelas in på en telefon och att efter att ha transkriberat svaren                
skulle radera alla svar. 

Deltagarna fick information om att de skulle få möjlighet att läsa en avskrift av sin               
intervjudel i uppsatsen innan uppsatsen visades för examinatorn. Detta för att ge dem             
tillfälle att godkänna information som skulle finnas i intervjuerna. De fick också höra att              
de skulle vara anonyma i denna undersökning. Inför samtliga fyra intervjuer med            
deltagarna har Vetenskapsrådets fyra forskningsetiska riktlinjer tagits hänsyn till. Dessa          
fyra grundregler består av: samtyckeskravet, nyttjandekravet, konfidentialitetskravet       
samt informationskravet.  

Det samtyckeskravet innebär är att den som genomför studien behöver få deltagarens            
samtycke vid genomförandet. Individerna som deltar i undersökningen har rätt att           
bestämma över sin medverkan, och om undersökningen har en etiskt känslig karaktär            
samt deltagaren är under femton år gammal behövs samtycke från vårdnadshavare           
inhämtas (Vetenskapsrådet, 2002). Det nyttjandekravet innehåller är att uppgifter om          
enskilda personer endast ska brukas för det ändamål studien har. Informationen får            
absolut inte lånas ut för icke-vetenskapliga syften eller för något kommersiellt bruk. Om             
individen ej har överlämnat sitt medgivande får insamlade data inte heller användas för             
beslut som påverkar individen det gäller (Vetenskapsrådet, 2002). 

Den tredje regeln, konfidentialitetskravet, visar på hur uppgifter om personer i en            
undersökning ska vara privata och ska förvaras säkert så att personlig data inte kan nå               
obehöriga, och få tillgång till. Möjligheten att få tillgång till uppgifter som handlar om              
deltagarna ska därför vara obefintlig (Vetenskapsrådet, 2002). Den fjärde regeln,          
informationskravet, går ut på att den som utför studien ska informera deltagare och             
uppgiftslämnare om studien/uppgiften samt de gällande villkoren deras medverkan har i           
projektet. Viktigt är att de som fungerar som deltagare blir informerade om att deras              
medverkan är frivillig och att deltagaren har rätten att avbryta sin medverkan om så              
önskas. De som deltar ska även få den väsentliga information om de inslag i              
undersökningen som möjligtvis påverkar personens intresse för att delta i studien som            
genomförs (Vetenskapsrådet, 2002). 
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Samtliga fyra krav tas hänsyn till genom att låta deltagarnas uppgifter vara privata och              
förvaras säkert så materialet inte når obehöriga, vilket konfidentialitetskravet går ut på.            
Alla deltagare informerades både i förhand samt i början av intervjun om studien samt              
vilka villkor som gäller och att deras medverkan är frivillig, vilket hör till             
informationskravet. Samtyckeskravet togs även till hänsyn då deltagarna skickade sitt          
samtycke via mail, där pedagogerna fick informationen om att de har rätt att bestämma              
över sin medverkan i studien. Till sist uppmärksammades nyttjandekravet, där          
informationen enbart brukas för studiens ändamål. Ingen information har lånats ut för            
icke-vetenskapliga syften, och individerna har samtliga lämnat över sitt medgivande för           
att data ska få brukas i studien.  

5.6 Metoddiskussion  

Den ursprungliga planen med denna uppsats var att både genomföra semi-strukturerade           
kvalitativa intervjuer samt observationer av pedagogernas ensembleundervisning på tre         
till fyra olika gymnasieskolor i södra Sverige. För att utöka bredden av studien var även               
kvantitativa enkätundersökningar en metod som planerades först, men dessvärre var          
tidsramen för studien inte tillräcklig för att genomföra med resultat. Tyvärr har även den              
rådande pandemin påverkat möjligheterna för att kunna genomföra någon form av           
observation på någon skola i Sverige. Denna studie har därför anpassats efter den             
situationen samtliga befinner sig i och istället genomföra samtliga semi-strukturerade          
intervjuer digitalt. Metoden möjliggjorde intressanta diskussioner med       
ensemblepedagoger där reflektioner om studiens syfte samlades in. Om         
observationsmetoden hade varit möjlig att realisera hade det varit möjligt att ge en             
djupare inblick i ensemblepedagogernas vardag, där studiens syfte som diskuterats          
digitalt om hur det centrala innehållet genomsyrar undervisningen skulle tas form i            
ensemblerummet. Semistrukturerade intervjuer via videolänk erbjuder dessvärre inte        
möjligheten att undersöka om ensemblepedagogernas reflektioner stämmer överens med         
den praktiska undervisningen i klassrummet.  
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6. RESULTAT 

Syftet med denna uppsats är att undersöka ensemblepedagogers didaktiska val, där           
ensemblepedagogernas egna avsikter med sin ensembleundervisning ingår, samt        
förmedlingen av innehållet. Även hur pedagogernas struktur av        
ensembleundervisningen förändras över tid undersöks, för att se över om deltagarna har            
ändrat på sitt valda innehåll i kursen. För att uppnå detta syfte riktas studien mot tre                
forskningsfrågor som fokuserar på ensemblepedagogernas reflektioner om hur        
kursernas innehåll genomsyrar deras undervisning: 

- Hur väljer ensemblepedagoger innehåll för att undervisa i ensemble på          
gymnasieskolan? 

- Hur förändras ensemblepedagogernas struktur av ensembleundervisningen över       
tid? 

- Hur förmedlar ensemblepedagogerna valet av kursernas innehåll? 

Resultatet från deltagarna Anders, Bertil, Calle och Dennis presenteras i följande           
resultatkapitel i löpande text. Deltagarnas åldrar varierar mellan trettio till sextio år och             
de aktuella skolorna finns i de mellersta samt södra delarna av Sverige. Erfarenheterna             
som ensemblepedagoger bland deltagarna varierar mellan tre till 40 år. Anders och            
Bertil arbetar med kursen Ensemble 1 på varsin skola. Calle och Dennis arbetar på              
samma skola med kursen Ensemble med körsång, där de enbart arbetar med ensemble,             
och där en separat körledare leder det som rör körundervisning.  

I nedanstående kapitel presenteras de svar som har analyserats via de semistrukturerade            
kvalitativa intervjuerna. Dessa fyra intervjuer bestod av nio frågor varav fem av            
frågorna endast berörde innehållet i kurserna Ensemble 1 samt Ensemble och körsång            
på det estetiska programmet. Introduktionsfrågan var ämnad för att ge          
ensemblepedagogerna möjlighet att reflektera kring deras egna introduktion till ämnet          
samt yrke som ensemblepedagog på gymnasiet. De resterande tre frågorna berörde           
elevinflytande i undervisningen, styrdokument, deras didaktiska val och metoder samt          
förberedelser inför kursstart. De övergripande teman som presenteras är pedagogernas          
syn på ensembleundervisningen i relation till styrdokumenten, elevinflytande samt deras          
undervisning.  

6.1 Det valda undervisningsinnehållet 

Under denna rubrik presenteras svaren på en av tre forskningsfrågor utifrån samtalen            
med ensemblepedagogerna om hur de anser att de lägger upp sitt undervisningsinnehåll            
samt hur de väljer ut materialet.  

Ensemblepedagogerna fick möjlighet till att reflektera om ensemblekursen. I de fyra           
intervjuerna framkom det fyra liknande svar från ensemblepedagogerna om         
ensemblekursens grundpelare. Det ensemblepedagogen Anders såg som centralt i         
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ensemblekursen var att få eleverna samspelta, samt att träna på instrumentala           
färdigheter i grupp. Anders beskrev vad som genomsyrar ensembleundervisningen: 

När det gäller ensemblespel så är det såklart samspelet som är viktigt.            
Spelet är det centrala i kursen Ensemble 1, och när jag jämför det             
centrala innehållet ligger inte lika mycket fokus på instrumentets         
konstruktion och instrumentvård. Men samspelet är grunden i kursen         
skulle jag säga. (Anders) 

Ensemblepedagogen Bertil ansåg att grunden i ensembleundervisningen har sett likadan          
ut trots förändring av det centrala innehållet genom tiden. Han förklarade hur grunden             
är att eleverna lär sig samspela med klassen, men att även stildrag och genrebredd är               
viktiga grundpelare i undervisningen: 

Läroplaner kommer och går. Min grundplan är att eleverna lär sig att            
spela tillsammans, ensemble betyder ju just att spela tillsammans. Det          
är även viktigt att eleven lär sig stildrag, att man spelar olika beroende             
på genren. Därför går jag igenom många genretypiska drag, för att           
frambringa toner och hur idealen ser olika ut beroende på vad eleven            
ska spela för genre. Men grunden är att eleverna lär sig spela ihop med              
andra, att samspela. (Bertil)  

Ensemblepedagogen Calle belyste likt Bertil och Anders hur samspelet och samarbetet i            
klassen är centralt i den första ensemblekursen. Det handlar om att eleverna tränar på att               
utveckla ett musikaliskt uttryck, enligt Calle. Han beskrev hur han väljer           
undervisningsinnehåll i ensemble, samt varför han väljer ut materialet: 

Det står uttalat i läroplanen vad som ska vara med. För mig handlar det              
bland annat om att eleverna musicerar såväl efter noter som på gehör,            
där eleven tränar på det musikaliska uttrycket. Ensemblekursen handlar         
främst om att samarbeta och att vara samspelt samt att man faktiskt tar             
ansvar i sitt musicerande. Jag lägger mycket vikt på att uppmuntra           
eleverna till att ta eget ansvar och att samarbeta med andra, att vara             
samspelta då det gynnar dem i framtida projekt. (Calle)  

Ensemblepedagogen Dennis hävdade att han ofta ser hur vissa elever med mindre            
erfarenheter inom ensemble inte förstår vad det innebär att sjunga eller spela med ett              
band bakom sig, och att han som pedagog behöver utveckla deras musikaliska lyhördhet             
och samspel. 

Samspelet är det ensemblepedagogen lägger mest fokus samt tid på. Att           
arbeta med elevernas samspel, speciellt i den första ensemblekursen, tar          
ofta mycket tid och energi. (Dennis) 

Även pedagogen Dennis kom fram till att det är samspelet som är centralt för              
ensemblekursen. Vid diskussionen om undervisningen fortsatte temat, där pedagogerna         
gick in mer på hur de använder det valda innehållet i ensemblekurserna. Anders             
hävdade att innehållet styrs olika beroende på vilken skola pedagogen arbetar på, där             
det är skillnad på processbaserad och resultatbaserad undervisning. 
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Det första gymnasiet jag arbetade på hade ett nystartat estetiskt          
program där det var mycket fokus på resultat. Man planerade först en            
konsert, sen började man öva. Själva undervisningen byggde mer på ett           
resultat eller mål i form av exempelvis en konsert. Den andra skolan            
var ett gymnasium som hade funnits längre, där hade vi en mer            
processbaserad undervisning med olika teman, där man fick öva för att           
utveckla en genrebredd och stildrag. (Anders) 

 
Angående ensemblekursen lyfte Anders fram att ensemblepedagogen behöver hitta         
material som fungerar för samtliga elever i ensemblegruppen, då det är oftast en stor              
skillnad på elevernas musikaliska bakgrund. Bertil förklarade att eleverna behöver          
fungera ihop socialt i ensemblen för att få optimala resultat. Han ansåg att det som               
genomsyrar ensembleundervisningen i klassrummet är samspel, genrebredd, gehör samt         
noter. 

Jag brukar oavsett skola starta en form av en startuppgrupp där jag            
väljer låtar som innehåller cirka fyra ackord, så eleverna inte känner för            
mycket krav. Sedan spelar vi låtens form några gånger. Eleverna lär           
känna varandra bättre under processen, vilket ökar självförtroendet och         
deras potentialer. (Bertil)  

 
Calle beskrev den första ensemblekursen som en process där eleverna lär sig grunderna             
i ämnet. Han menade på att undervisningen oftast inte blir detaljrik utan att det mest               
handlar om att eleverna lär sig spela rätt ackord, och att han guidar eleverna genom den                
aktuella låtens form för att få ett fungerande resultat.  
 

På den nivån handlade det mest att lära sig låtar och att spela rätt.              
Ganska lite angående specialinriktning med exempelvis rytmik eller        
annat. Det handlar inte så mycket om att driva ensembleundervisning i           
stort, och då blir det att man guidar eleverna till att bara spela rätt              
ackord. Jag som ensemblepedagog försökte ägna mycket tid åt att          
beskriva saker på ett lättförståeligt sätt, för att undvika missförstånd om           
exempelvis låtformen. (Calle) 

 
Ensemblepedagogen Dennis beskrev ensemblekursen som en tid då alla spelar          
tillsammans, inte enskilt. Dennis beskrev skillnader mellan innehållet i         
ensemblekurserna, där han belyser vad den första ensemblekursen brukar innehålla för           
typ av undervisning. 

Jag brukar lägga upp lektionerna på olika sätt, där det är ganska stor             
skillnad mellan ettornas och treornas kurser. Ettorna som har den första           
ensemblekursen är förstås mer nya på att spela tillsammans, där vi           
ensemblepedagoger får arbeta med samspel på ett annat sätt än med           
treorna. Man spelar tillsammans, inte enskilt och inget övande själv.          
(Dennis)  

Det visade sig att svaren från samtliga deltagare var lika varandra, angående val av              
innehåll i undervisningen. Samtliga ensemblepedagoger betonade samspelets syfte i         
undervisningen, där samarbetet är något som genomsyrar undervisningen i både          
Ensemble 1 och Ensemble med körsång. Pedagogerna förklarade även att          
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undervisningen tenderar att handla om grunder i ensemblespel, där detaljer i musiken            
ofta får vänta till nästa ensemblekurs.  

6.2 Förändring av undervisningsstrukturen 

Under denna rubrik presenteras svaren på en av tre forskningsfrågor utifrån samtalen            
med ensemblepedagogerna om hur deras struktur i den bedrivna undervisningen har           
utvecklats sedan yrkesstarten.  

När frågan om hur pedagogernas struktur i ensembleundervisningen har utvecklats          
svarade deltagarna olika. Anders konstaterade att pedagogerna behövde utgå mer utifrån           
det centrala innehållet än vad de gjorde då han startade som ensemblepedagog. Anders             
ville mer och mer ha en tydligare struktur. Efter ett par år kunde undervisningen              
struktureras mer efter elevernas behov, vilket han beskrev har påverkat undervisningen. 

Jag satt från början på möten och försökte få fram budskapet att vi             
behövde jobba mer utifrån styrdokumenten, så jag kunde sätta rättvisa          
betyg. Jag kände att det var för lite fokus på elevernas lärande, så jag              
styrde undervisningen in på mer elevfokus och att eleverna faktiskt          
gick in på djupet om till exempel stildrag. Jag jobbar mer strukturerat            
utifrån styrdokumenten nu, än jag gjorde i början. (Anders) 

 

Bertil svarade om hur den digitala världen har förändrat elevernas förutsättningar samt            
hans struktur. Han förklarade hur eleverna idag kan smidigare ta emot information om             
hur man ska lära sig en låt på egen hand, där texter finns tillgängliga på google snabbt                 
och enkelt. 

Den tekniska utvecklingen är det som har förändrats mest i          
undervisningen - då allt blir mer och mer effektivt, även för oss lärare.             
Plankningen av låtar går fortare och eleverna hittar information snabbt,          
i form av låttexter och ackordsanalyser. Kraven har även blivit tyngre           
eftersom hjulen går snabbare, tack vare tekniken. Sedan har vi ofta           
utvärderingar av kursen, där jag får ta del av hur elever upplevde            
innehållet i undervisningen, ibland med förslag på ändringar i upplägg.          
(Bertil)  

 
Calle tog upp en spelmässig sida av hur strukturen av undervisningen har ändrats under              
hans tid som ensemblepedagog, jämfört med Bertils svar om hur det analoga har blivit              
digitalt i undervisningen. Calle menade att han hade högre förväntningar av hur han             
kunde strukturera upp undervisningen i kursen, men där han sedan fick ändra strukturen             
i undervisningen. 

Under tiden jag gick på musikhögskolan levde jag i en bubbla ett tag,             
där man hade höga förväntningar av elevernas förkunskaper. Sen när          
jag började lära ut i ensemble på gymnasiet fick jag sänka ribban på             
ambitioner rätt mycket direkt. (Calle) 
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Ensemblepedagogen Dennis upplevde att undervisningen har blivit mer strukturerad         
sedan han började sitt arbete på gymnasiet. Han förklarade att strukturen i            
undervisningen under hans korta period som ensemblepedagog har förändrats: 

Det är inte en lång period jag har jobbat aktivt som specifikt            
ensemblepedagog på gymnasiet, men mer struktur och disciplin har         
kommit under min tid här. (Dennis) 

6.3 Förmedlingen av innehållet 

Under denna rubrik presenteras svaren på en av tre forskningsfrågor utifrån samtalen            
med ensemblepedagogerna om hur valet av innehåll för kursens olika moment           
förbereds. Forskningsfrågan handlar om hur pedagogerna förbereder lektionsmaterialet i         
ensembleundervisningen.  

När frågan ställdes om hur deras didaktiska val går ihop med förberedelserna av             
innehållet i undervisningen gav ensemblepedagogerna olika typer av svar. Anders gick           
in på resultatinriktad undervisning, där han beskrev vikten av att få tydliga resultat             
snabbt, där förberedelserna är avgörande för resultatet.  

När man jobbar med ensembleundervisning är det viktigt att få någon           
form av produkt man kan se och höra snabbt och tydligt. Jag förbereder             
ofta formpapper eller skriver formen med ackord på en tavla innan           
lektionen. Jag har alltid börjat med att man övar refrängen först, inte            
introt. Mycket för att gruppen ska få en bild av hur huvuddelen av låten              
är. Att jag snabbt får eleverna att höra att det blir bra, och även få               
eleverna se hur läraren tycker att det låter bra - då har man lättare att i                
efterhand gå in på detaljer. (Anders)  

 
Anders hävdade att andra lärare i andra ämnen ofta lägger planer för hela årets              
undervisning, medan det för ensemblepedagoger på estetiska program måste vara mer           
flexibla. Han förklarade att det beror på elevgrupperna som är aktuella. Bertil berättade             
att förberedelserna inför ensembleundervisningen kan se fyrkantig ut, men att det i sig             
möjliggör en improvisation för honom som lärare, där han kan bli mer flexibel. Bertil              
reflekterade över hur formen på undervisningen har prövats och utvecklats över flera år,             
vilket i sig ökar möjligheter till variation i den bedrivna undervisningen. 

Ju mer jag vet vad jag själv ska göra - desto mer kan jag vara spontan i                 
min undervisning. Men eleverna ska alltid känna att det finns en tydlig            
plan på det som ska genomföras. Det är viktigt med delmål om vad             
som krävs inför nästa spelning, samt att jag har dialoger med eleverna            
om innehållet. (Bertil) 

 
Calle gav exempel på hur han och kollegorna arbetade för att planera ensemblekursen.             
Han beskrev förberedelserna som en process där han arbetade bakifrån, där man visste             
om en konsert på våren som skulle planeras, men även julkonserten som alltid brukar              
hållas under december månad. Calle beskrev processen inför kursstart som en tid där             
man gjorde konkreta mål inför konserter där man fick planera material utifrån det. 
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Jag och lärarlaget visste alltid om en stor konsert på våren, man visste             
om en julkonsert i december. Vi fick jobba ihop utifrån det, där vi             
försökte trycka in det centrala innehållet i olika delar i projekten.           
Konserterna och lärandet var målen, men jag vävde in kursens moment           
i projekten. Förberedelserna i sig kan se olika ut, så jag och lärarlaget             
planerade utifrån hur elevgrupperna såg ut det året, för att kunna           
planera momenten. (Calle) 

Ensemblepedagogen Dennis beskrev förberedelserna av innehållet i ensemblekursen likt         
Calles reflektioner. Dennis konstaterade att lärarlaget gör mycket tillsammans för att           
underlätta för samtliga kursers innehåll på det estetiska programmet. Innan kursstart har            
Dennis redan arrat och plockat fram material för höstterminen. 

Vi gör detta ofta tillsammans eftersom det är så integrerat med de andra             
ämnena och pedagogerna. Jag och eleverna väljer tillsammans låtar för          
konserten vi har på höstterminen. Vid ensembletillfällena har vi redan          
arrat och plockat fram material. Men andra konserten på våren kan           
eleverna vara mer involverade i låtval och kring det estetiska på           
scenen. Vi sitter ofta på ämneskonferenser och planerar ihop och          
samlar ihop material som passar för läsåret. (Dennis) 

 
6.4 Analys av resultatet utifrån den didaktiska triangeln 

Ovan i resultatet beskrevs pedagogernas reflektioner kring denna studies tre          
frågeställningar. I detta delkapitel kommer det insamlade resultatet presenteras och          
analyseras genom de teoretiska begreppen. I denna studie används den didaktiska           
översiktskartan och den didaktiska triangeln som exempel på hur ensemblepedagogen          
kan resonera kring valet av undervisning, samt har formulerat intervjufrågor som           
baseras på relationen mellan ämnets innehåll, lärarens val och eleven. Lindström och            
Pennlert (2016) belyser att undervisningen handlar om hur eleverna lär sig det som är              
relevant för kursens syfte. Skolverket (2011b) beskriver likt Lindström och Pennlert           
(2016) att undervisningens innehåll ska vara relevant för kursens syfte, vilket lyfter upp             
vad innehållet i undervisningen ska bestå av. De fyra ensemblepedagogerna har           
redovisat liknande resonemang om innehållet i undervisningen, där innehållet som          
ansågs vara grundpelare i kursen var att lära sig en repertoar av låtar där eleverna lär sig                 
samspela och samarbeta med varandra. Deltagarnas svar på frågorna visas upp i            
resultatet. Det visar ett tydligt mönster av hur dessa deltagare reflekterar över            
ensemblekurserna. Likt Lindström och Pennlert (2016) har deltagarna beskrivit vad och           
hur de väljer ut undervisningsmaterialet, där svaren var att det måste anpassas efter den              
grupp pedagogen har. Ensemblepedagogen Anders förklarade att det är viktigt med           
snabba resultat i början av den första ensemblekursen så att eleverna hör att det låter bra                
i sammanhanget. Lindström och Pennlert (2016) lyfte i sin didaktiska översiktskarta           
fram varför pedagogen behöver välja metoder för sitt syfte med innehållet i            
undervisningen, där de didaktiska målen pedagogen vill arbeta med i undervisningen           
ska uppnås. Detta kopplas till Lindströms och Pennlerts (2016) varför-fråga där           
pedagogerna tog upp syftet med undervisningsinnehållet, utifrån de ställda frågorna om           
ämnets syfte.  
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I de semistrukturerade intervjuerna fick pedagogerna möjligheten till att beskriva deras           
didaktiska val och metoder i undervisningen. Samtliga pedagoger kom fram till att            
metoden till viss del beror på hur elevgruppen ser ut, men att eleverna får träna och                
utveckla grundläggande kunskaper inom ensembleformatet. Bertil, Calle och Dennis tog          
upp exempel på hur pedagogen guidar eleverna från start till mål med en låt i taget.                
Anders förklarade att metoden och de didaktiska valen kan ändras beroende på vilket             
gymnasium det gäller. På det första gymnasiet fokuserade han på ett resultat i form av               
konserter, medan på det andra gymnasiet var det en mer processbaserad undervisning            
där det fanns mer tid att ägna sig åt genrebredd och en generell utveckling. Lindström               
och Pennlert (2016) beskriver i den tredje och sista del i översiktskartan            
undervisningens process och upplägg genom att ställa sig frågan om hur innehållet            
bearbetas samt hur det behandlas. Ensemblepedagogen Bertil reflekterade över hur          
undervisningsinnehållet bearbetas och behandlas i frågan om hur pedagogens         
undervisningsstruktur har utvecklats. Han påpekade att eleverna fyller i utvärderingar          
av ensemblekursen i slutet av varje termin, där han tar del i hur innehållet har upplevts,                
vilket förklarades som givande för både pedagogens och kursens utveckling.  
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7. DISKUSSION  

Syftet med studien har varit att undersöka ensemblepedagogers didaktiska val, där           
ensemblepedagogernas egna avsikter med sin ensembleundervisning ingår, samt        
förmedlingen av innehållet. I detta kapitel diskuteras övergripande under nya rubriker           
resultatet samt tidigare forskning utifrån studiens syfte och forskningsfrågor samt          
teoretiska begrepp. Av resultatet framgår det av samtliga ensemblepedagoger att          
grundpelarna i kursen är samspelet och samarbetet i gruppen. 

7.1 Samspel som grundpelare 

Samspelet lyftes fram av pedagogerna som nödvändigt för att eleverna ska kunna            
utvecklas. Detta går att jämföra med Zimmermans (2009) avhandling, där hon beskriver            
hur ensemblepedagogen behöver fokusera på aktiviteten att spela tillsammans och att           
den anpassas efter att alla kan delta i den. Ensemblepedagogerna tog, likt Zimmerman             
(2009), upp gruppanpassad undervisning, där de förklarade hur förberedelserna inför          
ensemblelektionerna kan se olika ut beroende på vilka erfarenheter eleverna har inom            
ensemble sedan innan. Ensemblepedagogerna gick därefter in på att de planerar           
innehållet inför höstterminerna utifrån ett färdighetsprov som samtliga framtida elever          
genomför på vårterminen i nionde klass.  

7.2 Ensemblepedagogens uppdrag 

Zandén (2010) skrev i sin avhandling Samtal om samspel om rollen           
ensemblepedagogen har, att pedagogerna ska diskutera och föra en dialog om           
ensembleundervisningen, kvalitetsuppfattningar och kriterier i undervisningen men       
även hur pedagogerna kan koppla undervisningen till de gällande styrdokumenten. Asp           
(2015) beskrev i sin avhandling hur Ensemblepedagogens betydelse för undervisningen          
inte kan underskattas, där ensemblelärarrollens betydelse för tankar om         
kunskapsutveckling, elever och musik måste uppmärksammas. Pedagogens roll belystes         
av honom som betydelsefull för att spåra uppfattningar om den bedrivna           
musikundervisningen. Av resultatkapitlet framgår det hur ensemblepedagogerna       
försökte få fram budskapet att lärare behöver arbeta mer utifrån styrdokumenten, för att             
de kriterier som finns ska kunna uppnås. Vidare framkom det att de styr undervisningen              
mer mot elevfokus för att gå in på djupet om kvalitetsuppfattningar, där stildrag togs              
upp som exempel på kvalitetsuppfattningar. Pedagogerna förklarade hur undervisningen         
hör ihop med elevernas tankar om kvalitetsuppfattningar i kursen. Det framgår av            
resultatet att elevernas anonyma utvärderingar av kursen är viktiga eftersom dessa           
behandlas av pedagogerna på det estetiska programmet, för att i framtida kurser kunna             
förbättra innehållet i kursen samtidigt som det går att kopplas till styrdokumenten.  
 

7.3 Digitala verktygs inflytande 

I denna studies avsnitt med tidigare forskning sammanfattades Scheids (2014) artikel.           
Artikeln tog upp hur vissa lärare som har intervjuats var rädda för utvecklingen av              
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digitala verktyg, och att ensembleundervisningen kan bli lidande för detta. Digitala           
verktyg träder mer och mer in i kursplanerna, och vissa ensemblelärare använder sig             
oftare av digitala instrument än fysiska vid undervisningen. Scheid (2014) förklarade           
hur den traditionella undervisningsmetoden har avvecklats gradvis. På liknande sätt          
framgår av resultatet att pedagogerna som har intervjuats skapar och använder sig mer             
av deras digitala material med eleverna än förr. Pedagogerna använder den nya tekniken             
som ett kreativt sätt att metodiskt lära ut eleverna ämnets syfte och centrala innehåll, där               
de kan byta tonarter, lägga upp texter för sångare och ackord eller tabulatur för              
instrumentalister. Ensemblepedagogerna reflekterade om digitala verktygs påverkan       
över undervisningen. De konstaterade att den tekniska utvecklingen är det som har            
förändrats mest i undervisningen, där de digitala verktygen gör allt som berör innehållet             
mer effektivt både för eleven och pedagogen. Diskussionerna fortsatte med att de            
förklarade hur det gör undervisningen mer effektiv, där exempel på att det går snabbare              
att hitta ackord samt lära sig låtarna som spelas i ensemblen tack vare internet.  
 

7.4 Ensemblepedagogens roll 

Johansson (2015) beskrev att ensemblepedagogen behöver arbeta effektivt med         
ensemblegrupper, där det är ytterst viktigt att pedagogen har en förståelse ur vilka             
beteenden och behov gruppens rollfunktioner uppstår. Författaren belyste att         
ensemblepedagogen ska på ett professionellt sätt skapa en kreativ och effektiv miljö för             
eleverna, för att utveckla förmågan att samspela. Det framgår i resultatkapitlet att            
pedagogerna lägger mycket vikt på att försöka uppmuntra samtliga elever till att ta eget              
ansvar tidigt, och att samarbeta med andra. De menade på att det utvecklar elevernas              
samspel, vilket gynnar eleverna i framtida kurser och projekt i ensemble. Vidare            
förklarades det att de försöker skapa en effektiv miljö för eleverna i ensemblekurserna             
genom att forma startuppgrupper i början av terminen där låtar med enbart fyra ackord              
väljs ut för att minska kraven. Under tiden lär eleverna känna varandra bättre under              
processen, vilket de menar på utvecklar både elevernas självförtroende och individuella           
potential. Samtliga menade på att pedagogens roll är att ha en tydlig struktur, men även               
en flexibilitet i undervisningen för att undvika för stelt innehåll. Av resultatet framgår             
att elevinflytandet är viktigt i undervisningen, då eleverna ska få möjligheten att vara             
kreativa och påverka innehållet i kursen.  
 
7.5 Sammanfattning av diskussionen 

Det som kortfattat kan sägas om resultatet är att det enligt samtliga ensemblepedagoger             
är en balansgång mellan styrdokumenten och den praktiska undervisningen.         
Ensemblepedagogens val av innehåll i kursen visar sig inte enbart bero på den ansvarige              
i kursen, utan även vilken gymnasieskola pedagogen arbetar på samt vad den skolan             
inriktar sig på. Grunden i kurserna Ensemble 1 samt Ensemble med körsång verkar             
pedagogerna vara överens om, där samspelet och samarbetet i grupp nämndes först av             
allt. Det som sammanfattningsvis kan sägas om diskussionen är att de didaktiska val av              
innehåll i undervisningen stämmer bra överens med vad den tidigare forskningen har            
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utmärkt som centralt i kurserna. Att forma en fungerande repertoar i olika genrer, arbeta              
på stildrag, samspel samt att samarbeta i en grupp är de punkter i kursernas centrala               
innehåll som både forskarna i den tidigare forskningen och de intervjuade           
ensemblepedagogerna anser ska genomsyra undervisningen.  

7.6 Förslag till vidare forskning 

Det hade varit intressant att utveckla studien med hjälp av observationer på plats i              
ensemblerummen. Observationer skulle erbjuda en ny vinkel av studien, där verkliga           
ensemblesituationer analyseras. Det skulle i sin tur vara intressant att jämföra de            
semistrukturerade intervjuerna med observationerna, för att se ifall det kan upplevas           
olika. Det skulle dessutom vara intressant att ta del av elevernas reflektioner om             
ensemblekurserna, då det skulle erbjuda studien ett helt nytt djup, där elevernas            
reflektioner jämförs med ensemblepedagogerna samt observationerna. 
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BILAGOR 

Bilaga 1 - Samtyckesblanketten som skickades till deltagarna 
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Bilaga 2 - Missivbrevet som skickades till deltagarna 
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Bilaga 3 - Frågorna intervjuerna baserades på  
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